In textu, ibi, Nunquam se ad episcopatum accedere. Celeberrimus est hic textus, ut pote cuius meminere, perte omnes Canonicæ, & Theologi, quos in sequentibus cōclusio, nibus citabimur; dum querimus. Utrum iuramentum, aut votum, non procurandi, ac acceptandi episcopatum sit licitum? Sit Prima conclusio. Votum, vel iuramentum, non procurare di episcopatum est omnino licitum, & obligat. Ratio est quia episcopatum procurare est contra humili-

humilitatem; ac proinde illicitum hanc dicit
comantem, S. Iohann. 2. Dicalogi lib. 6. cap. 18. num.
30. & probat ex D. Thoma communiter recepto
21. quæst. 185. uen. 1. & ex D. August. lib. 9. de pietate
Dei. cap. 9. & refertur in cap. episcopatum, 8. quæsti.
1. &c ex S. Gregorio lib. 7. epistola 110. refertur in
cap. fin. 1. quæstione 6. ex D. Chrysostomo homil. 35. in
M. lib. ex Divo August. epistola 148. ad Valerium re-
fertur in capo aliis omnibus dist. 40.

9 Secunda conclusio. Votum, vel iuramentum non acceptandi Episcopatum in nullo casu, immo resistendi superiori acceptare iubenti, est omnino illicitum, & peccaminosum, nec obligat. Probatur quia, necessitas proximi, & ecclesie urgere potest, cui succurrere quis teneatur, & obedire superiori, qui id valeat præcipere, ita expresse docet Archid. in cap. elect. n. 2. & ibi Ioan. Andr. n. 3. de elect. in 6. Sylv. verbo, episcopatus questione 3. in fine; Suarius de iuramento lib. 2. capit. I 3. num. 13. Sancb. tom. I. Decalogi. lib. 4. cap. 8. num. 37. & tom. 2. lib. 6. cap. 18. num. 30. & in hoc sensu loquuntur Glossæ hic verbo, sanctis, & in cap. fin. verbo, confirmavit 22. quest. q. Abb. in cap. si verò, num. 4. de iure iurando, & ibi Alex. de Novo numer. 2. Belbameta num. 16. in prima solutione. S. Auton. 2. part. titulo cap. 6. casu 31. Furijius de ultimo fine. illatione 20. primi. pali, num. 3. Angelus, verbo, iuramentum 5. Navar. 3. Sylvestr. verbo, iuramentum quest. I. casu 5. Navar. in Man. cap. 12. num. 16. S. Thomas in 3. dist. 39. q. I. art. 3. questiuncula 1. ad 3. & ibi Richardus art. 2. quest. 3. Palacios in 4. distin. 38. disp. 1. fol. 826. columna 1. Barbosa in 1. alia 15. §. elegante, num. 28. & 30. ff. soluto matrimon. Azor tom. 2. inst. lib. II. cap. I. quest. 1. §. Quaresm. 10. 200. In quo iuramentum

10 Tertia conclusio. Votum, vel iuramentum non acceptandi Episcopatum, quantum est ex parte promittentis, vel iurantis, nisi precepto aliquo (sive id praeceptum sit ex iure naturali, sive ex positivo ecclesiastico) constringatur acceptare, est licitum, ac proinde obligatorium hab mortali. Ita D. Thomas 2.2.q.185. art.2. in corpore, & quodlibet 5. artic. 22. in corpore, & ad 2. quod Sanch. citatus tom 2. Decalogi lib. 6. cap. 18. num. 33. dicit ab omnibus receptum. A lens. 3. part. quest. 31. membro 4. art. 4. §. 1. D. Bonavent. in 3. dist. 39. art. 3. quest. 3. num. 55. Hoste in summa tit de voto num. 4. Arch. in cap. fin. 22. quest. 4. num. 5. & hic num. 4. ubi etiam Dominic. Proposit. & Turrecremat. nu. 13. Rom. singulari 501. quod in nova edit. est. 507. A lens. in sum. 2. part. lib. 6. tit. 4. 3. art. 1. q. 6. S. Anton. 2. part. tituli 20. cap. 2. §. 6 fin. Sotus lib. 10. de iust. quest. 2. art. 2. ad 13. Cordub. in summa, questione 154. Guiliel de iuramento 2. part. cap. 72. num. 9. Emmanuel Rodeig. tom 2. summa cap. 94. num. 15. Ribadeneira de inst. Societas Iesu cap. 24. Valent. 2. 2. disp. 10. quest. 33. paracl. 2. quest. 2. & conclusione 1. in fine; Guarinus tom 2. de religione lib. de ius amendo cap. 13. Sanch. tom 1. De ecclagi lib. 4. cap. 8. num. 37. & tom 2. lib. 6. cap. 18. num. 33. ubi ergo glosas pro hac conclusione rationes

adducit. Item Sanctorum exempla recusantibus episcopatus acceptare ut constat ex Rufino lib. 23 bistoria cap. 11. & Socrate lib. 4 cap. 25. Dico Augustino epistola 148. s. Gregorio epistola 3. 4. 6. 29. 30. huius primi. Non prætermittendum nollemus aucto fratre D. Bartholomeum de Martyribus e dominicana familia, præcepto obedientie coactum suis se Archiepiscopatum Bracharensem accepere, ut de eo refert insignis vir frater Lodovicus Granatensis, qui ut Provincialis præceptum imposuit, ut ipse refert epistola nuncupatoria ad D. D. Ioannem Ribeira Episcopum Dacensem præfixam cōcioni quam ipse Lodovicus Granatensis habuit in consecratione D. D. Antonij Pinarij in Episcopum Mirandensem anno. 1565. Item frater Lodovicus de Souza nobilis actorum eiusdem D. fratri Bartholomaei de Martyribus scriptor lib. 1. cap. 8.

Sed merito circa hoc votum, vel iuramentum non acceptandi episcopatum, in terminis tertie conclusionis, id est non accedente precepto obligante ad acceptandum. Duo quares. Primum Vtrum sic vovens, vel iurans, si fuerit regularis, possit cogi à suo superiori regulari, ut acceptet. Respondendum cum Valentia 2.2. quest. 3. disp. 10. punto 3. col. 5. concl. 6. quem sequitur Sancb. tom. I. Decalogi lib. 4. cap. 8. nn. 381 nullum superiorum regularem subditum iuvad hoc obligare posse, quia cum per episcopalē dignitatē liber sit regularis à subiecione obedientiæ suæ religionis, absurdum esset ad hoc obligari posse. Nec quia de multis legamus ita obligatos fuisse, ut proximè de fratre D. Bartholomeo de martyribus obligato sub excommunicacione à fratre Loduico Granatensi, ideo credidū est talē obligationē vim habuisse, ut satis acutè insinuat citatus frater Lodovicus de Souza, cum factum hoc narrat. Ceterum hunc iesu & miræ obedientiæ fuisse supra dictum Archiepiscopum Bzacharensem certum est, quem vel umbra precepti deterrebat, ut iussis alioquin non obligantibus, ut veris, & efficacibus acquiesceret. Vtrum si

Secundum quod queri potest, est. utrum
extra ecclesiae necessitatem, sed ex libera elec-
tione Summus Pontifex vellet, ut sic iurans;
vel vovens, fieret episcopus, teneretur illi obe-
dire? Respondendum tenetis, quia in eo volo
censetur semper exclusa, auctoritas Papæ tamen
præcipere volentis. Ita Hostiens. in summa in. de
voto num. 4. Adens. summ. lib. 6. 2 part. tit. 43. art. 10.
qñkst. 6. Abulens. in cap. 30. Numerorum quæstione 58.
Sancb. tomo 2. Decalogi lib. 6. cap. 18 num. 39. & idem
in lib. 4. cap. 8. Contra Hugoitem relatum ab
Hostiensi ubi proxime. dicitur inter alia hoc
est. quod dicitur. Deinde dicitur.

In textu. Notat Barbosa: bipartite rubrica, sive
in foliis: marginum: 75. &c ex co-
Rebellius

Rebellis 2. p. de obligationibus iustitia lib. 3. de impedimentis matrimonij quest. 4. sed. 3. num. 25. argumento huius capituli non posse coniuges contrahe-re, ita ut inter se paciscantur, ut per nullam professionem matrimonium eorum dissolvatur ante consummationem, quia non possunt sibi auferre potestatem mutandi status, & ad frugem meliorem transiendi. Vide loca allegata.

- 14 **In Glossa, verbo, singulorum.**
Nota primū examinari electum, de propria ecclesia, quam de extranea, quia qui sunt de gremio alicuius ecclesiae alijs anteponēdi sunt, cap. nullus invitis, & cap. quid proderit dist. 61. Dixi iam in cap. neminem dist. 70. num. 22. & etiam originarij præferri debent peregrinis, ex Alciato de præsumpt. reg. 1. præsumptione 37. num. 1. Cassaneus in casib. Gloria mundi, considerat. 82. part. 10. & part. 11. considerat. 22. Menoch. lib. 5. de præsumpt. q. 72. num. 5. Avendan. de exequend. mandat. part. 1. cap. 19. num. 17. Azevedo l. 14. num. 10. ist. 3. lib. 1. nova recop. Cabedo part. 1. decis. 2. num. 8. Melch. phæbo decis. 67. num. 11. Ratio est quia præsumitur magis diligere patriam, ut optimè probat Rebussus in Auth. habita. Cod. ne filius pag. 594. Mench. Illust. cap. 5. nu. 16. & cap. 11. num. 31. Flamin. pars de resignatione lib. 5. q. 3. à num. 142.

- 15 **In eadem Glossa, ibi, Maiores, & Seniores.** Docet Maiores, & Seniores semper præferri in electione minoribus, probat cap. Episcoporum distinction. 74. & cap. Ordinationes distin. 75. de hac præferentia videndus erit Sebastianus navi ad l. 2. ff. de vocatione munierum. Guillelmus in cap. Rainuntius de testamen-tis, verbo, in extremis, num. 6. Pineda in vita Sancti Joannis Baptista lib. 2. pag. 97. Hinc platum proverbium apud Senecam, Plus valet umbra senis, quam ensis, & loquentia divitis, sed Aviles in proemio ad capita prætorum, num. 18. pag. 17. legit, & refert ex Baldo. Plus valet umbra senis quam ensis iuvenis. Leg. Melchiorem Phæb. lusit. decis. 66. ubi invenies judicatum esse à Senatu supplicationis, Decu-tionem vulgo Vrator, qui sit maior in ætate, præferendum esse iuniori, etiam si prius acqui-sierit possessionem. Adde Diuum Hieronymum ab ipso Melchiore Phæbo citatum, qui affirmat ideo, Seniorem iuniori esse in electionibus præferendum, quia Senatus ætate fit doctior, usi tutior, processu temporis sapientior, & nos alibi, alio pon-deravimus.

- 16 **In Glossa, verbo, Sanctis, ibi, propter hoc non repelleretur.** videtur sentire propterea Sanctum Gregorium iussisse inqui-tere de tali iuramento, ut propter illud, tanquam propter grave crimen repelleret ab episcopa-

tu Florentinum Archidiaconum, quod etiam subiudicavit Abb in cap. Si vero de iure iurando num. 4. Selua de iure iurando, 3. part. quasi. 1. num. 21. ubi alios refert præsertim Angelum iuramento 5. nn. 3. D. Anton. 2. part. tit. 10. cap. 6. §. 3. casus vers. quintus modus. Sylvest. iuramento 4. n. 1. ver. 5. Vnde con sequenter intelligunt Archidiaconum iurasse in terminis nostræ secundæ conclusionis pro ut ibi eos citavi; sed displiceret hic sensus Suario tom. 2. de Religione lib. 2. de iuramento cap. 13. num. 14. quia cum iuramentum fuit generale, nec de intentione iurantis constet, de licitis intelligendum est, ut optimè ex Glossa hic verio iunc præsumo. Ex cap. Ad nostram 21. & cap. venientes 19 de iure iurando probat idem Suarius, & tenet hic Turrecremata art. 1. num. 3. Adde semper in du-bio præsumendum emissum esse iuramentum in casu licito, cum in dubio delicti præsumptio fugienda sit, l. merito, ff. pro Socio. Item cū quis actum facit, qui potest uno casu esse permisus, & alio casu prohibitus, semper præsumendum sit factum in casu permisso, ut cum multis tra-dit Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 12. num. 65. & lib. 5. tota præsumpt. 2. Vitium quo, in dubio præsumendum semper sit pro actus valore, ex eo-dem Menoch de præsumptiobus lib. 3. præsumpt. 29. num. 45. & lib. 6. præsumpt. 4. n. 1. & sequentibus. Hostiens. in summa tit de voto. Ailiens in summa 2. part. lib. 6. artul. 43. art. 1. quest. 6. Abiliensis in cap. 50. Nu-merorum quest. 57.

17 **In Glossa codē verbo, Sanctis.**
Ait Glossa, etiā in casu quo Archidiaconus Flo-rentinus exciperet à iuramento suo, non ac-cipere episcopatum, nisi obligeante charitate, & necessitate proximi, & superioris volentis acceptationem præcipere (de quo nos in tertua conclusione) adhuc per casus venialiter, quia temere iuraverit, sed cōmmodo rei ciēda est hæc doctrina; nam cum probaverimus votum, sum temporis esse licitum, & simpliciter de melio-ri bono, & ex se meritorum, non est hæc unde peccatum colligatur. Ita Suarius expresse contra Glossam, quam reiicit dicto lib. 2. de iu-ramento, cap. u. 13. numer. 13.

18 **In Glossa codē verbo, Sanctis.**
Ait hoc iuramentum non obligare Archidia-conum Florentinum, sed illo non obstante ad-huc potuisse eligi ad episcopatum, & illum ac-ceptare, sed nulla ratione admitendum est, cū dixerimus hoc iuramentum licitum esse, ac de meliori bono.

missis bonis, munus officia ministeriali in
DISTINCTIO. LXXXVI.

IN S V M M A.

S V M M A R I V M.

1. **Quare maxime requiratur scientia in episcopo?**